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Anotace v českém jazyce
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vedoucího. Následuje část o programové náplni dětského tábora a o tvorbě celotáborové

etapové hry. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na konkrétní celotáborovou

etapovou hru „Romance po mafiánsku“, která byla zrealizovaná v Janovičkách v roce

2009. Prioritou práce je jednak přiblížit a nastínit veškerou činnost na dětském táboře a

následně poukázat na všechny aspekty nutné k žádoucímu pořádání dětského tábora.
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presents the program content of the childen´s camp and the creation of the whole

camp´s challenge game. The practical part of the dissertation is focused on the specific

whole camp´s challenge game "Romance of mafia", which was realized in Janovičky in

2009. The work´s priority is to approach and outline entire activity on the camp and

accordingly to point out all the necessary aspects of the precise camp´s holding.
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1 Úvod

Od dětských let jsem jezdila na letní tábory, a když jsem dosáhla patnácti let a

poprvé odjela na tehdy ještě pionýrský tábor jako praktikantka, netušila jsem, jak moc

mě práce s dětmi na táboře bude bavit a jak můj život pozitivně ovlivní. Za 16 let

existence současného tábora se skupině oddílových vedoucích a vedení tábora podařilo

vybudovat letní dětský tábor, který zaručuje kvalitní program pro děti a garantuje

zodpovědné a aktivní oddílové vedoucí. Potvrzením pravdivosti této věty může být i

prostý fakt, že na LDT Janovičky 2009 jsme měli už v únoru přihlášených 140 dětí

(přihlášky se začínají přijímat od ledna), což je celková plná kapacita tábora. Nebyla to

lehká cesta a nestalo se tak najednou. Na začátku naší táborové cesty bylo seznámení

s mým životním partnerem, který byl na táboře jako zástupce hlavního vedoucího a náš

první společný tábor v Hryzelích na Kouřimsku v roce 1993. Zde se sešli do té doby

neznámí lidé coby oddíloví vedoucí a praktikanti a utvořili společně nejenom zábavný

program pro děti, ale i partu lidí, kteří se předem navzájem neznali, ale přesto si

bezvadně porozuměli a vytvořili jednotný tým. Během uplynulých 16 let se samozřejmě

táborová parta měnila tak, jak někdo odcházel na mateřskou dovolenou, oženil se,

odstěhoval, na druhou stranu se z dětí stávali praktikanti, z praktikantů oddíloví

vedoucí, ale jádro týmu zůstávalo stále stejné, což bylo důležité pro zachování našeho

tábora. Během pěti let jsme v Hryzelích vybudovali tábor – II. běh, na který se děti rády

vracely a byl vždy první obsazen i přes celkovou kapacitu 200 dětí. I to byl jeden

z hlavních důvodů, proč jsme se s provozovatelem tábora v Hryzelích rozešli. Chtěli

jsme zkusit vytvořit tábor s menším počtem dětí a i stále častější rozpory s vedením

odborů v Hryzelích, které odmítalo investovat vydělané finance zpět do tábora, nás

přiměl rozhodnout se změnit provozovatele i místo tábora. Dostali jsme nabídku od

Červeného kříže jako provozovatele tábora a objevili tábor ve Starých Hutích na

Pelhřimovsku. Výzvu jsme přijali s elánem a chutí vybudovat nový tábor na krásném

místě Jihočeského kraje a hlavně s kapacitou 80 dětí na jeden běh. Naše nadšení

z tábora bylo tak velké, že jsme se rozhodli zorganizovat rovnou dva běhy během

celého měsíce července. Tábor předčil naše očekávání, malý počet dětí se ukázal jako

ideální pro organizaci tábora a pro stmelení kolektivu. Navzájem obohacující zkušeností

byla spolupráce s Ústavem sociální péče Buda, kdy s námi na táboře pobývalo a

7

účastnilo se veškerého programu 15 handicapovaných osob, které se na táboře

integrovaly a zapadly do party dětí i dospělých zcela přirozeně. Žijeme ale v tržní

společnosti, a tak se po pěti letech našeho působení ve Starých Hutích rozhodl nájemce

tábora objekt prodat. Pustili jsme se do společného pátrání po novém objektu a pomocí

internetového hledání objevili tábor v Janovičkách na Broumovsku. Zde začala i zatím

poslední čtyřletá etapa našeho táborového života. Moje cesta táborovým životem byla

velmi rozmanitá a ovlivněna mými životními obdobími. Začala od dítěte v oddíle,

pokračovala praktikantkou, oddílovou vedoucí, po narození svých dětí jsem se stala

načas kuchařkou v táborové kuchyni a s jejich přibývajícím věkem jsem se navrátila

k práci s dětmi v roli „pendla“. Řádky úvodu této bakalářské práce přibývají tak lehce,

jako moje vzpomínání na táborová léta minulá. To byl jeden z hlavních důvodů a cílů

při vybírání tématu mé bakalářské práce. Najít téma, které mě zajímá, obohacuje, mohu

k němu přispět svými zkušenostmi a zrekapitulovat tak táborový život a vše, co obnáší a

obsahuje. Doufám, že zároveň může být i návodem pro druhé, jak správně, přitažlivě a

nápaditě se dá připravit a realizovat celotáborová hra pro děti. Jednoduše řečeno,

takovým způsobem, který vám zaručí, že děti budou odjíždět z tábora nadšené, plné

zážitků a dojmů a budou se chtít za rok na tábor vrátit, aby si zopakovaly

nezapomenutelné dny na letním dětském táboře. Dobrá organizace letního dětského

tábora a správný výběr a realizace celotáborové hry je předpokladem pro jeho kvalitní

průběh. A každý, kdo si už alespoň jednou zkusil organizovat tábor, ví, že se za tím

skrývá obrovské množství práce a času. Také zodpovědnost všech pracovníků tábora

vůči rodičům za jejich svěřené děti je nedílnou součástí naší táborové činnosti. Vždyť

mnoho zpráv z médií o táborech bývá často negativních – špatné hygienické podmínky,

odhalení pedofilů v řadách pracovníků tábora, šikana mezi dětmi. Bylo bohužel

zaznamenáno a ve sdělovacích prostředcích prezentováno i několik případů táborů,

organizovaných „načerno“ osobami s kriminální minulostí, podvodníky, kteří vybrali

peněžní zálohy za připravovaný pobyt dětí – a po určité době zmizeli. I z těchto důvodů

bylo dílčím cílem mé bakalářské práce poskytnout návod, jak správně a úspěšně

postupovat při výběru tábora rodiči. Hlavním cílem bylo přiblížit a nastínit činnost na

dětském táboře, následně poukázat na všechny aspekty nutné k žádoucímu pořádání

dětského tábora a popis tvorby a realizace celotáborové etapové hry.
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2 Historie dětských táborů v České republice

Historie dětských táborů v České republice začíná se vznikem českého skautingu v

roce 1911. Skaut je mezinárodní hnutí, jehož cílem je výchova a sebevýchova lidí všech

věkových kategorií. Posláním hnutí je podporovat rozvoj osobnosti dětí a mladých lidí,

jejich duchovních, mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných schopností. Cílem

je připravenost jedince plnit povinnosti k sobě samým, bližním, vlasti, přírodě a celému

lidskému společenství. Skauting podporuje vlastenectví, je však zároveň celosvětovou

organizací vedoucí k bratrství mezi národy, globální odpovědnosti a k překonání úzkého

nacionalismu. Prostředkem je činnost zaměřená zejména na turistiku a pobyt v přírodě,

která skauty vychovává k praktickým dovednostem, družnosti a sebekázni.

Zakladatelem skautingu v českých zemích a prvním starostou skautské organizace byl

středoškolský profesor A. B. Svojsík a toto hnutí z jeho iniciativy bylo pojmenováno na

Junák – český skaut. První skautský tábor se konal v Čechách v Lipnici v roce 1912.

V roce 1913 již tábořilo 15 junáckých skupin. Významnou osobností českého skautingu

byl i Jaroslav Foglar. Během historie českého státu byl skauting třikrát zakázán

totalitními režimy (nacisty a komunisty), neboť proti totalitě vždy aktivně vystupoval.

Řada skautských činovníků padla při odbojové činnosti, byla popravena či vězněna v

nacistických koncentračních táborech, řada se jich stala obětí politických procesů v

padesátých letech. Skauting vždy okamžitě využil politického uvolnění a obnovil svou

činnost. V létě 1968, pod vlivem událostí Pražského jara, proběhly poprvé po dvaceti

letech opět skautské tábory. Po vstupu Varšavských vojsk na naše území byla činnost

Junáka opět násilně ukončena a nastupuje znovu komunistická ideologie skrze

Socialistický svaz mládeže, kterého byla součástí i Pionýrská organizace. Vznikla

v roce 1949 jako obdoba sovětské dětské organizace a navazovala na levicově


[…]


bude n ějak st řežena navíc, nebo jen jak

bylo popsáno v první otázce?

Inu, to je t ěžká otázka. Asi ano. Počítáme

s umíst ěním čty ř ozbrojených muž ů přímo

v místnosti. Budou nocovat spolu

s diamantem uzav ření m říží, jež má pouze jedno vypínání umíst ěné

v p ředchozí místnosti. Ven se nedostane nikdo.

Ale dovnit ř ano, když je vypínání pouze venku?

Ne, není možné, o to se postarají moji muži v objek tu muzea.

Otázky nám zaslal ctihodný ob čan Don Corleone.

Minirozhovor

Don Corleone

Dnes jsme našim v ěrným čtená řům připravili minirozhovor se slovutným ob čanem a

majitelem prosperující firmy Donem Corleonem.

Pane Corleone, cht ěl bych Vás zde nejprve p řivítat. První otázka, co říkáte na takový

unikát jako je Černá perla?

Takové skvosty dokázali ud ělat jen zru ční řemeslníci v období Starov ěkého Egypta. A

navíc, materiály použité na výrobu, ty už dnes shán íte opravdu t ěžko.

A tento skvost se dostal práv ě k nám.

Ano, je to úžasné, ba dokonce skv ělé mít tento unikát práv ě v naší galerii národního

umění.

Zapůj čil jsem Vám k prostudování rozhovor s policejním ředitelem, myslíte, že

zabezpe čení je adekvátní?

Vícemén ě si myslím, že ano. Bezpe čněji už se nikde cítit nem ůže.

Příloha č. 12 – Táborové bankovky

Příloha č. 13: Fotografie z průběhu celotáborové etapové hry Romance po
mafiánsku
Autoři – kolektiv vedoucích a táborový archív

Vedoucí v kostýmech

Táboroví pracovníci

Chicagská policie

Reportérka Chicago Times – Peggy McKean Don Corleone s Černou perlou

John Smith přijíždí ucházet se o místo policejního nováčka...

… v irském gangu potkává lásku na první pohled – slečnu Felinu

...a romance po mafiánsku nakonec skončí šťastně!

Děti si zkoušejí svou zručnost v malém lanovém parku...

…a ve velkém lanovém centru

...a předvádějí nábor nováčků do chicagské policie

Vystoupení poroty v Janovičácké La Scale

Večerní nástup

Posezení u táboráku

Výlet do Adršpašských skal

Závody aut

Pohřeb Johna Rooneyho….

Závěrečná strategická hra Pevnost

Předávání Zlatého Rudly na závěrečném večeru

Příloha č. 14: Bitva mafiánských klanů – propozice hry

Přípravná fáze, v rámci které je nutné:

- vymezit kruh pro umístění pokladu (umělé hrníčky) – poloměr asi 3 metry, obvod kruhu je tvořen větvemi

- vysvětlit pravidla (každá armáda disponuje doupětem, tj. zřetelně vymezeným kruhem, uvnitř kterého je uložen poklad, hierarchie

uvnitř armády: hodnosti odpovídající počtu dětí, které za oddíly bojují, každý hráč bude mít u sebe kartičku označující jeho hodnost,

vyšší hodnost může zničit nižší - dotekem ruky, při střetu dvou stejně vysokých hodností se situace řeší stříháním, nejvyšší hodnost

jedné armády nesmi zničit jedničku armády jiné, jednička je naopak jediná, která může zabít nejvyšší hodnost jiné armády, počet

životů je neomezený, zničení se znovuoživují v domácím armádním doupěti, každý dočasně mrtvý se ke své smrti poctivě hlásí

zvednutím jedné ruky a to po celou dobu svého nežití, oddíl musí vymyslet strategii a rozdělit hodnosti, do středu kruhu umístit

poklad

1. Děti jsou rozděleny do oddílů – sicilských či irských klanů, příp. policistů. Společně se shromáždí ve středu stanoveného území.

Na pokyn rozhodčích se každá armáda rozejde jiným směrem, zastaví se ve chvíli, kdy přestane znít buben a tam si postaví doupě

(co úder, to krok, mělo by zaznít cca 90 úderů, doupě musí být přístupné).

2. Hra samotná (30 minut hra, 3 minuty přestávka na změnu strategie, 15 minut hra)

- cílem je rozmnožit co nejvíce svůj původní poklad

- každý živý smí uloupit nejvýš jeden umělý hrníček

- kdo uloupí z nepřátelského kruhu hrníček, musí ho i osobně donést (nelze si ho po cestě předávat)

- sdílení informací v rámci jedné armády je možné

Způsoby získávání pokladu:

a) proniknutí do nepřátelského doupěte:

- každé doupě může být bráněno domácí armádou, bezprostřední vzdálenost do 2 metrů od cizího doupěte je pro útočníka

bezpečnou zónou, domácí obránci se v ní nesmí objevit

- prodlévání útočníka v cizím doupěti je možné maximálně po dobu 3 minut

- ten, kdo uloupil hrníček, ho musí i donést do vlastního doupěte, tzn. nelze si ho předávat mezi sebou po cestě

b) individuální lup:

- dojde-li ke střetu s vyšší hodností jiné armády, hrníček propadá protivníkovi

- dojde-li ke střetu s nižší hodností jiné armády, protivníkův hrníček náleží výše

postavenému (výjimkou je střet jedničky s nejvyšší hodností jiné armády!)

Úskoky a intriky: pokud stejná jednička třikrát zabije stejnou nejvyšší hodnost nepřátele, armáda jedničky získává automaticky celý

poklad druhé strany a může jej bez ohrožení přenést do svého doupěte. Hra je ukončena dvěma hvizdy: signálním a 3 minuty po

něm zakončujícím.

Role rozhodčích: sledují, jak probíhá hra, všímají si dodržování pravidel. Hlídají čas, oznamují začátek a konec hry

Role oddílových vedoucích: vysvětlují pravidla, pozorují skupinovou dynamiku, motivují a povzbuzují