# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Klára Schulzová</i>
Název práce <i>Organizace dětského tábora a tvorba celotáborové hry</i>
Vedoucí práce <i>PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 4
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 6
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 6
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 5
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Existují dětské tábory, které se specializují na prevenci sociálně patologických jevů? Jakým způsobem je možno pracovat na dětských táborech v oblasti prevence sociálně patologických jevů?</i>
Poznámky <i>Práce má pouze popisný charakter. Neřeší odborný problém. Úvod práce neobsahuje relevantní prvky kvalifikační práce, tj. např. formulaci cílů, odborného problému, výběr příslušných výzkumných metod řešení.</i>

<b>Celkové hodnocení **)</b> <b>Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.</b>
------------------------------ --

\*\* ) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)